85 confociatos laudaret mire Seruius inter proceres Latinorum. Virg. Aen. 10, 213 Tot lecti proceres ter denis nauibus ibant Subsidio Troiae. Referre aliquid ad delectos Populi proceres Virg. Aen. 3, 58. Castrorum proceres Lucan. 7, 69. Pullati proceres Iuuen. Sat. 3, 213. Rerum proceres Paullus et Flaminius Sil. 11, 142. Proce-

90 res gulae Plin. 9, 17. Licet neget singularem huic nomini Seruius, Procerem, protulit Iuuen. Sat. 8, 26 Agnosco procerem. A PRO CER, eris. Interea trepido vicinia moesta pauore Pallebant tanti proceris discrimine Paullin. de vita Mart. 6, 20. Conf. Capitol. Maximin. c. 1.

95 PRO CERITVS, a, um. Adi. [*συμφόληπτος*] Malo spiritu afflatus affertur ex Plaut. Poen. 3, 1, 25. Sed legitur sine dubio diuisim: Neque nos Populus pro cerritis infectabit lapidibus. Nulli ergo sunt Lapidibus proceriti; sed petulans plebecula lapidibus petit quos pro Cer-

100 ritibus habet. v. v.

PRO CESSIO, PRO CESSVS, vid. PROCEDO.

PRO CESTRIA dicuntur, quo proceditur in muro. Aelius Procestria aedificia esse dixit extra portam. Artorius procestria, quae sunt ante castra, etiam qui non habent castra, propugnacula, quibus pro castris vtuntur, aedificant. Haec Festus. Vet. Gloss. Procastris,

105 οικήματα πρὸ παρεμβολῆς. Sed quod laudatur Plin. 2, 17, 10 Post hanc cubicu-

cubiculum cum Procestrio ; sic olim legebatur. Hodie ex MSS. optimas notae cum Procoetone.

PROCHEIMASIS, is. f. [*προχέμασις*] Praecedens tempestatum significatio. Plin. 18, 25 pr. l. 57 Accedit confessa rerum obscuritas, nunc praecurrente, nec paucis diebus tempestatum significatione, quod *προχέμασις* Graeci vocant, etc.

PROCHIRVS, i. m. Scriba expedite notans. Meloprochirus, Exercitio et cura promptus. Alciatus ad legem peculiari De proxim. sacr. scrinii libro 12 C. Sed metuo, ne Melloproximi hos Meloprochiros, tanquam Melopeponas genuerit.

PROCHOSAGRIOS, i. m. [*προχος ἄγριος*] Herba, Saxifraga. Apul. de Herb. c. 97.

PROCHYTA, ae. et PROCHYTE, es. f. [*Προχύτη*] Insula in Puteolano sinu ; dicta, quasi Profusa. Emergit enim prouolutis in mare montibus, quum prius non foret. Nam *προχέω* significat effundo. Inarimes enim mons terrae motum passus hanc insulam fudit. At Dionysius 1 scribit Prochytam dictam esse a Nutrice Aeneae eiusdem nominis. De hac Virg. Aen. 9, 715 Tum sonitu Prochyta alta tremit.

PROCIDO, cidi, casum, ère. [*προσπίπτω, παρσπίπτω*] ex Pro et Cado compositum ; significat Pronum cadere, procumbere. Gellius 10, 1, 9 Nam quum multis annis post ea scena quae prociderat, refecta esset. Cupressus late procidit Hor. Carm. 4, 6, 11. Ad pedes alicuius procidere Hor. Epod. 17, 13. Conf. Id. Carm. 4, 6, 11. Liu. 26, 39 Ille atque praecipit cum armis procidit ante proram, etc.

PROCIDENS, entis. Partic. [*προπίπτων*] Plin. 16, 5 Cautum est praeterea lege duodecim Tabularum, vt glandem in alienum fundum procidentem, liceret colligere. Idem 24, 11 f. 59 Radix vulnera sanat, et sedis procidentia, condylomata et haemorrhoidas. Sic Hard. quoque, Elzeuir, etc. Alias Subst. est Procidentia, ae. Plin. 24, 13 f. 67 extr. Vuluamque et sedes procidentes.

PROCIDENTIA, ae. f. [*πρόπτωσης*] Plin. 34, 18 f. 50 Vfus enim ex eodem et in oculorum medicamentis, et maxime contra procidentiam eorum, et inanitatem, et vlcerum excrecentiam, etc. Idem 23, 9 f. 81 Vtilis coeliacis, procidentiae vuluarum sedis vitiis etc. Idem 26, 8 f. 58 Anagallidum caerulea procidentiam sedis retroagit, e diuerso rubens proritat. Conf. Partic. PROCIDENS.

PROCIDVVS, a, um. Adi. [*πρόσπυρος*] Quod procidit. Plin. 20, 20 Infantium cerebro imponitur, vmbilicoque prociduo. Idem 21, 20 Testes vero, et sedem prociduam, quaeque illi sunt vitia, etc. Turpans prociduam cruore frontem Sidon. Carm. 23, 415.

PROCIEO, vid. PROCIO.

PROCINGO, ère. Origo est eorum, quae sequuntur.

PROCINCTVS, a, um. Part. [*ἐν προβολῇ κατὰς*] Paratus, expeditus. Festus: Procincta classis dicebatur, quum exercitus cinctus erat Gabino cinctu, confestim pugnaturus. Vetusius enim fuit multitudinem hominum, quam nauium, classem appellari. Idem, Procinctam classem, id est paratam ad bellum militum multitudinem, Diali flumini videre non licuit. Hactenus Festus: vel Paullus potius: Gabinum quidem cinctum a Festo esse, mihi non est probabile. Nihil certe in his, quae Festi esse constat. Gell. 1, 11 Quum procinctae igitur classes erant, et instructa acies. Idem 10, 15 ex Fabio Pictore, Classem procinctam extra pomocrium, id est, exercitum armatum videre Dialem flumen religio est: idcirco rarenter flumen Dialis creatus consul est, cum bella consulibus mandabantur.

PROCINCTVS, us. m. [*προβολή, παρασκευή*] Apparatus bellicus, et expeditio dicitur. Plin. 23, 1 Curas, vigoremque animi impedit ad procinctum tendentibus. Cic. de Nat. Deor. 2, 9 Ex quo in procinctu testamenta perierunt. Testamentum in procinctu facere sine libra atque tabulis Cic. de Orat. 1, 228 c. 53. Gell. 15, 27, 3 Alterum testamentorum genus in procinctu, cum viri ad praelium faciendum in aciem vocabantur. Add. Vell. 2, 2, 3. Quid. ex Ponto 1, 8, 10 cum dixisset v. 5 Viuimus assiduis expertes pacis in armis etc. subiicit, Haec in procinctu carmina facta leges. Gell. 1, 11, 7 Halyattes — feminas etiam tibicinas in exercitu atque in procinctu habuit. Quinctil. 10, 1, 2 Tanquam in procinctu paratam ad omnes casus habere eloquentiam. Idem 12, 9, 21 Orator — quem armatum semper, ac velut in procinctu stantem, non magis vnquam in causis oratio, quam in rebus quotidianis ac domesticis sermo deficiet. Vlpian. in l. non dubium est D. de bon. poss. ex test. Quamquam enim distet conditio militum ab his personis, quas constitutiones principales separant: tamen qui in procinctu versantur, quum eadem pericula experiantur, iura quoque eadem merito sibi vendicant.

PROCINCTVALIS, e. Adi. Ad procinctum pertinens. Procinctualis ornatus Cassiodor. Epist. 6, 22.

PROCIO an PROCIEO Verbum fuit, vnde

PROCITVM testamentum dicebatur, veluti procatum, prouocatum, id est, irritum ac ruptum. Procitum cum prima Syllaba corripitur, significat petitum. Linius, Matrem procitum plurimi venerunt. Haec Festus Paulli.

PROCITO, are. Idem quod Vocito. [*προκαλέμαι*] Festus Paulli, Procitant prouocitant: citare enim vocitare est, vnde procet et prociet. Gloss. vet. Procitat, προκαλέται. Sed ipse Festus, Procitare, saepe prolificere id est producere.

PROCLAMO, are. [*καταβοάω*] Palam et valde clamare, vociferari. Liu. 1, 26 Moti homines sunt in eo iudicio maxime, Pub. Horatio patre proclamante, se filiam iure caesari iudicare: ni ita esset, patrio iure in filium animaduersurum fuisse. Cic. Verr. 5, 107 c. 42 Adfunt, defendunt, proclamant: fidem tuam, quae nusquam erat, nec vnquam fuit, implorant. Quinctil. 11, 3, 170 Nam etiam orbos viduasque videas in ipsis funeribus canoro quodam modo proclamantes. Suaserat oratori ad misericordiam commouendam flexum vocis et flebilem suauitatem. Proclamare in libertatem Paullus in l. 3 §. quod si seruus D. de acquir. poss. Alioquin si ex possessione ne seruitutis in libertatem proclamauerit, et liberale iudicium implorauerit, nihilominus in possessione mea est. Pandect. Florentinae et Haloander habent, Reclamauerit. Conf. Labeo l. 41 D. de libera- li causa.

PROCLAMATIO, onis. f. Proclamatio ad libertatem l. 25 §. 1100 tit. de liberali causa. Add. Ib. l. 34. Quinctil. Decl. 18 Instantem truci proclamatione discutere. Conf. Idem Decl. 7 et 8.

PROCLAMATOR, oris. m. [*καταβοητής*] Cic. de Orat. 1, 202 c. 46 Non enim causidicum nescio quem, neque proclamatorem, aut

rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui primum sit eius artis antistes.

PROCLINO, Ære. [προκλίνω] Idem quod Inclinare significat. Columel. 7, 10, 1 Earum notanda sunt capita, quam in partem proclinentur. Ouid. Amor. 2, 11, 39 Tum mare in haec magnus proclinet litora Nereus.

PROCLINĀTVS, a, um. Partic. [προκλινόμενος] Partes proclinatae Ouid. Trist. 2, 84. Curvatura montis proclinata ad mare Vitruu. 2 c. ult. Proclinatorum latus Idem 5, 11.

Metaph. Ne quo progredieris proclinata iam re Caes. ad Cic. Att. 10, 8. Adiuuare rem proclinatam Caes. B. G. 7, 42.

PROCLINATIO, ònis. f. Vitruu. 6, 11 Non minus etiam obseruandum est vti omnes structurae perpendicularo respondeant, neque habeant in vlla parte proclinationes. Conf. Idem 5, 12.

PROCLĪVIS, e. Adi. [κατακλίω] Porro inclinatus, vel pronus, inclinatusque, ut ait Donatus: ut si cliuo descendas nimirum. Contrarium Accliuus. Columel. 9, 5 Cum onere per procliuia non aegre deolent. de apibus. Sed

20 Frequentior longe est translatio, ubi facilitatem ad aliquid agendum notat, ut pronus, propensus, inclinatus, etc. Sceleri procliuis egestas Sil. 13, 585. Ingenium procliue ad libidinem Ter. Andr. 1, 1, 50. Cic. in Partit. 34. Vt adolescentiam procliuiorem esse ad libidinem. Circa

aliquid procliuior Quinctil. 4, 5. Procliuius vltus in peiora datur Claud. Conf. Honor. 4, 261. Procliuiores alii ad alios morbos

25 Cic. Tusc. 4, 81 c. 37. Procliue, Quod facile factu est. Plaut. Agn. 3, 3, 73 Nam istud procliue est, quod iubes plane collocare. Cic. Off. 2, 68 c. 20 Quum in hominibus iuuandis aut mores spectari,

aut fortuna soleat, dictu quidem est procliue; itaque vulgo loquuntur, se in beneficiis collocandis, mores hominum, non fortunam sequi.

30 In procliui esse, In promptu, promptum, et facile. Ter. Andr. 4, 2, 18 Id faciam, in procliui quod est, per me stetit ut credat. Vicia semel incitata in procliue labuntur, sustinerique nullo modo possunt Cic. Tusc. 4, 41.

PROCLĪVVS, a, um. Adi. Idem. Varro de R. R. 2, 2 Solum oportet esse eruderatum, et procliuum, ut euerri facile possit, ac fieri purum. Lucret. 6, 728 Quo fit vti pacto liber minus exitus anni, Et procliuius item fiat minus impetus vndis. Sic enim ex manuscriptis legit Lambinus. Sen. de Morte Claud. p. 858 Omnia procliuia sunt, facile descenditur. Idem Epist. 86 Iunius mensis est iam

40 procliuius in Iulium. Conf. Plaut. Mil. 4, 2, 27.

PROCLĪVE, Adu. Lucret. 2, 454 Et procurfus item procliue volubilis exstat. Neque est quod quemquam moueat Syllaba vltima; nam breuem esse licet, cuiusmodi est, Sublime volantes, etc. Al. In procliue, ut sit Nomen. Cic. Tusc. 4 c. 18 Sunt in lubrico, incitataque semel procliue labuntur. Vid. ibi Gronou.

PROCLĪVĪTER, ius, issime. Adu. [πιθόγερως] Gell. 1, 6 Facile et procliuiter persuasit. Compar. Idem 12, 11 Procliuius peccare. Pseudo-Cic. anteq. iret in exil. 13 Qui sunt affecti summum gradum honoris, non despoliabuntur honore: qui sperant, facilius

50 et procliuius ad laudem nobilitatis peruenient. Procliuius currit oratio Cic. de Fin. 5 c. 28. Multo procliuius Lucret. 2, 791. Decurrere ad iras procliuius Idem 3, 312. Res procliuius ad perniciem Labitur Cic. de Amic. c. 12. Verba procliuius labuntur breuitate et celeritate syllabarum Cic. in Orat. 191.

PROCLĪVĪTAS, ãtis. f. [κατακλίω] Cic. Tusc. 4, 28 Haec igitur procliuitas ad suum quodque genus a similitudine corporis aegrotatio dicitur, dum ea intelligatur ad aegrotandum procliuitas. Sed haec in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, facilitas nominetur: in malis procliuitas, ut significet lapsionem. Hirt. Bell.

60 Afr. c. 37 Inde paruulam procliuitatem digressus, sinistra parte campi propter mare legiones ducit.

PROCLĪVĪVM, i. n. Frontin. Strat. 2, 2, 2 Adiuuante procliuio. Claud. de Laud. Stil. 1, 23 Lassant procliuia currus.

PROCLVDO, Ære. Curabit, ut fetus proprios cum vnaquaque (matre) procludat Pallad. Febr. c. 26, 4. Fortassis leg. pracludat, quod habet Crescentius de commodis rer. rural. 9, 77.

PROCO, Ære. et PROCOR, Æri. Poscere, inquit, Festus, Vnde Procaces meretrices ab assidue poscendo, et Proci, vxorem poscentes in matrimonium. Lilius Aegistho apud Non. 1, 92 Quin quod parere vos maiestas mea Procat, toleratis, temploque hanc deducitis? Cic. apud Non. 1, 89 A petendo petulantia, a procando procacitas nominata est. Varr. de L. L. 6, 5 p. 78, 11 Poscere procare dictum. Sen. praef. Nat. Quaest. 4 Plancus aiebat, non esse occulte, nec ex dissimulato, blandiendum. Perit, inquit, procari si latet.

70 PROCAX, Æcis. [ἀνδραγαθός, ἰσχυρός, προσηρής Gloss. Lat. Gr.] i. Petax. Hinc, Meretrix procax, Petulans, impudens, inuerecunda. Ter. Hec. 1, 2, 84 Maligna multo, et magis procax, facta illico est. Idem Heaut. 2, 1, 15 Mea est potens, procax, magnifica, sumtuosa, nobilis. Cic. pro Cael. 49 c. 20 Si quae non nupta mulier domum

80 suam patefecerit omnium cupiditati. — si denique ita sese geret, non incessu solum, sed ornatu atque comitatu, non flagrantia oculorum, non libertate sermonis, sed etiam complexu, osculatione, aquis, nauigatione, conuiuio, ut non solum meretrix, sed etiam procax videatur. de Clodia. Proteruus, petulans: Suet. Oton. c. 2 A prima

85 adolescentia prodigus ac procax adeo, ut saepe flagris obiurgaretur a patre. Amatus a procacioribus feminis Capitol. de Maximin. pr. In bonam partem Tacit. Ann. 13, 46 de Othone, Vbi vsque ad ciuilia arma, non ex priore infamia, sed integre sancteque egit, procax otii, et potestatis temperantior. Procax et superbus factus Plin. 9,

90 35. De Inanimantibus etiam dici potest. Virg. Aen. 1, 540 — Penitusque procacibus Austris. i. Saeuientibus procellis. Dicta procacia Claud. sext. Conf. Hon. 246. Epistola Plin. in praefat. Lingua Sil. 8, 250. Locutio Catul. 59, 126. Manus Plin. 22, 6. Manum procacem armare, i. Exercitum improbe aliquid reperentem Senec. Agamemn. f. 3. Musa Hor. Carm. 2, 1, 37. Procacibus

Scriptis diffamare aliquem Tac. Ann. 1, 72, 4. Vernae Hor. Serm. 2, 6, 66. Compar. Ouid. Trist. 2, 435 Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior Anser. In feminas procacior aries cornutus Columel. 7, 3, 4. Nequitiae procaciores Martial.

100 5, 2. Superl. Procacissima ingenia Tacit. Hist. 2, 87, 2. Publicanus iustificatior Phariseo procacissimo discessit Tertull. de Orat. c. 13.

PROCACIA, ae. f. Audacia in poscendo. Aufon. Epist. 22 pr. Quod nihil poscente me abnuis, magis acuis procaciam quam

105 retundis.

6 X

**PROCACITAS**, ātis. f. [*ὕβρις*] *Licentia, qua meretrices et scurræ utuntur.* Cic. de Republ. 4. A procando, id est poscendo, procacitas nominata est. Idem in Sallust. 1. Aut si huius facta, mores, omnem aetatem nudauero, in idem vitium incidam procacitatis, quod huic obiiicio. Apud Non. 1, 89 et 92. Add. Nep. 20, 5, 2. Martial. 2, 41 in Maximinam, cui tres tantum erant dentes, iidemque subiginosi;

Mimos ridiculi Philistionis,  
Et conuiuia nequiora vita,  
Et quidquid lepida procacitate  
Laxat perspicio labella risu.

**Stolida procacitate ludere** Martial. 1, 125. *h. e. Impudenter et stolidè tocari.* Pseudo-Cic. in Sallust. 3 c. 1. Non enim procacitate linguae, vitae sordes eluuntur. Procacitas galli gallinacei rixosi.

**Plur.** O profanae procacitates Saluian. de Gub. 1. 8 pr.  
**PROCACITER**, ius,issime. Adu. [*ὕβρις*] Liu. 28, 24 Flagitatum quoque stipendium procacius quam ex more et modestia militari erat, et a custodibus probra in circumeuntes vigilias Tribunos iacta. Sermo procaciter ortus Curt. 8, 1, 32. Procacissime illudere Idem ibid. n. 34. Exercentibus plerisque per occultum, atque eo procacius, libidinem ingeniorum Tacit. Annal. 5, 4, 4.

**PROCATIO**, ōnis. f. *Petitio matrimonii.* Apul. Apol. p. 320. Cum in hoc statu res esset inter procreationem matris et metum filii.

**PROCVS**, i. m. [*προκοπή, μνηστῆρ*] *Matrimonii appetitor.* Vid. quae modo in PROCO dicta sunt. Virg. Aen. 4, 534. — Rurfusue procos irrita priores Experiar? Ouid. Epist. 1, 88 Turba ruunt in me luxuriosa proci. Diuites proci Ouid. Met. 2, 571. Spes procorum inuidiosa Idem ibid. 4, 794. Ignoti et impudentes proci Cic. de Clar. Orat. 330 c. 96. Idem Orat. 156 c. 46 iam fabrum et procum audeo dicere, non fabrorum et procorum.

Procos in Poenulo Plauti dici pro proceribus, monet Scal. ad Festum loco iam laudando. Sed, si respicit 3, 1, 7 et quorsum alias? videtur illum fugere ratio. Versus est, Nequidquam hos procos ni elegi, lori-pedes, tardissimos. Procos vocat exprabrandi causa, qui iuuenes, petitores puellarum, pro alacribus, quales esse solent alioqui tales, adeo tardi sunt. Sed Festus, Procum Patricium in descriptione ceas si unquam (leg. classum, quam) fecit Seruius Tullius significat proceres. Ii enim sunt principes. Huc trahit Scal. non modo Procos illos Plautinos, de quibus modo dictum, sed etiam, idque maiore ut videtur iure, Cic. Orat. 156 c. 56 qui totus ita habet, iam, ut Censoriae tabulae (ex ipsa veteri formula Seruii fortasse) loquuntur, fabrum et procum audeo dicere, non fabrorum et procorum.

**PROCOETON**, ōnis. m. [*προκοιτων*] *Quasi tu dicas Antecubiculum.* Plin. Epist. 2, 17 Post hanc, cubiculum cum procoetone, altitudine aestiuum, munimentis hibernum. Alii tamen Procestrium dicunt, quod vide.

**PROCONNĒSVS**, i. f. [*Προκόννησος*] *Insula est in Propontide.* Plin. 5 c. vlt. Insulae in Propontide ante Cyzicum Elaphonnesus, vnde Cyzicenum marmor. Eadem Neuris et Proconnesus dicta. Conf. Val. Flacc. 3, 34. al. Proconesus.

**PROCONNESIUS**, a, um. Possessiu. Vitruu. 2, 8 Halicarnassei regis Mausoli domus Proconnesio marmore omnia habebat ornata. Aristaeas Proconnesius, Scriptor laudatus a Plin. 7, 2.

**PROCONSVL**, is. m. et, ut quibusdam placet, etiam **PROCONSVLE**, [*ἀνδραπατος*] vocatur, qui Consulis potestatem habet. Ante omnia autem obseruandum, paucissimos esse locos, scriptorum veterum, ubi certum sit, composita voce Proconsulem et Proconsules dici: sed fluctuare libros, et nunc pro Consule vel pro Consulibus diuisim, nunc una voce Proconsule habere, etiam ubi alius Casus, Nominatiuus v. g. aut Accusatiuus, postulatur. In numis et libris non multum ad hanc rem praesidii, cum varie corripitur, et in fine perpetuo fere truncetur illud nomen PROC. PROCOS. PRO. C. PR. COS. PRO COS. in Spanhemiano numismatum opere promiscus inuenies. Apud Gruterum v. g. p. 360, 3 **PROCONSVLE PROVINCIAM CYPRVM OBTINUIT.** p. 397, 6 **PROCONSVLI PROVINCIAE ASIAE.** p. 436, 7 **PROCOS. PROV. SICILIAE.** p. 471, 6 **PROCOS. SORTITVS. PROV. CRET.** Sed etiam Grammatici, quod non nouum est, dissident.

Cledonius in arte p. 1864 Proconsul, inquit, a disertis bene dicitur, non ut quidam putant hic Proconsule dici, quia nomen est dignitatis non sub duabus partibus orationis, sed sub vna. Nam si dixeris Proconsule erit monoptoton — Absurdum igitur erit dicere — Carruca est Proconsule. Sectantes chartulariorum aliquantum (i. librariorum quorundam) imperitiam, deserunt doctissimorum veterum in arte tractatus — Denique diserte iubet nos sic declinare: Proconsul, Proconsulis, Proconsuli etc. Sed D. Augustinus principio libri de Grammatica p. 1975 Putsch. Ab E litera Vocali (desinens) nullo Latinum, nisi iuncta Praepositione Masculinum inuenitur, ut Proconsule, Propraetore. Ergo iuncta Praepositione sunt Latina, ut dixi Propraetore, Proquaestore. Nam veteres Nominatiuo Casu Proconsul dicebant, attendentes nullum nomen Latinum exire in E litera Nominatiui Casus, generis Masculini. Huius opinionis, quam tueretur Augustinus, Cledonius refellit, origo haec videtur, quod veteres saepe ita locuti sunt, (ut deinde videbimus) Lentulus pro Consule rexit Syriam, quod etiam recte dicitur Lentulus Proconsul rexit Syriam. Cum porro vno tenore scriberentur voces, nullis, ut hodie moris est, intermissis spatiis: facile fieri potuit, ut Proconsule acciperetur pro Nominatiuo Casu recti etc. Retineamus ergo non quidem Nominatiuum Proconsule, sed ἄνω pro Consule, quoties constructionis ratio illud admittit, nec ubique expungendus Proconsul cum Casibus suis, quod librariorum quorundam consilium videtur fuisse.

Iam igitur auctoritates adferemus, et propter perpetuam fere varietatem librorum vno loco proponemus veterum loca, ubicumque vel Proconsul, vel qui pro Consule fuerit; aut aliquid gesserit, memorantur. Videntur autem septem fere genera hominum hac ratione designata esse. I. Illi, qui vulgo Tribuni militum Consulari potestate vocantur, creati per dissidia, illa cum plebeios Consules plebs posceret, negarent fas esse patricii. Liu. 4, 7 pr. Anno trecentesimo decimo, quam vrbs Roma condita erat, primum Tribuni militum pro Consulibus magistratum ineunt A. Sempronius etc. Et 4, 41 M. Postumius Tribunus militum pro Consule ad Veios fuerat. Et 4, 43 Copularent concordiam: Patres patientes bellum gerendum consulari imperio mandatum erat. Liu. 8, 23 Vt cum Publilius Philo consulatu abisset, pro Consule rem gereret. Sic 10, 22 extr. Consules creati Q. Fabius et P. Decius — L. Volu-

105

mnio (qui Consul adhuc fuerat) prorogatum in annum imperium est: De hoc deinde c. 31 Samnitium legiones, cum partim Ap. Claudius Praetor, partim L. Volumnius pro Consule (al. Proconsul) sequeretur. Et 10, 18 Iam Volumnius — Lucanorum seditiones — per Q. Fabium Proconsulem (al. pro Consule) missum eo cum veteri exercitu compresserat. Idem 23, 10 M. Marcello pro Consule imperium esse Populus iussit. Et 26, 1 Prorogatum et M. Marcello, ut pro Consule in Sicilia reliqua bella perficeret. Idem 38, 37 pr. Hieme ea, — ad Cn. Manlium, Consulem primum, deinde pro Consule, (libri omnes MSS. Drakenborchio inspecti Proconsulem) hibernantem in Asia, legationes — conveniebant. Idem 29, 19 De Hispaniae imperio, quos in eam provinciam duos Proconsules mitti placeret, latum ad Populum est. Omnes tribus eisdem — Proconsules — obtinere eas provincias iusserunt. Hic MSS. quidam Proconsules plane omittunt. Liu. 26, 18 ubi de Hispaniae statu post interfectos Scipiones Romae deliberatur, Et exercitum augeri, et imperatorem mitti placebat — postremum eo decursum est, ut Populus Proconsuli creando in Hispaniam comitia haberet. Petit deinde hoc imperium et accipit P. Scipio XXIV annorum iuuenis priuatus. In hoc forte solo loco nihil varietatis adnotatum. Cic. de Div. 2, 76 c. 36 Quam multi anni sunt, cum bella a Proconsulibus et Propraetoribus administrantur? qui auspicia non habent. Hic locus forte ad proximam classem referendus est. Idem pro L. Manil. 62 c. 21 Quid tam inusitatum, quam ut, cum duo Consules clarissimi fortissimique essent, eques Rom. ad bellum maximum formidolosissimumque pro Consule (sic certe melius scribitur, quam Proconsule) mitteretur? missus est. Quo quidem tempore, cum esset non nemo in Senatu, qui diceret, non oportere mitti hominem priuatum pro Consule: L. Philippus dixisse fertur, Non se illum sua sententia pro Consule, sed pro Consulibus mittere. Ascon. Peditan. ad Act. 1 in Verr. 45 c. 15 Pompeius autem pro Consule de Hispania, Sertorio victo, nuper venerat. III. Proconsules dicti, qui ex Consulatu in urbe gesto, sed etiam ex Praetura non nunquam, vel statim, vel interiecto aliquo tempore, Provinciam maiorem Populi Romani regebant, atque adeo imperium simul et iurisdictionem exercebant. Talis fuit Cicero Ciliciae, qui proinde literis provinciae scriptis ante quam Imperator dictus est, praeponit, M. Tullius M. F. Cicero Proconsul, vel Procos. vel Proc. Ad Ciceronem etiam cum Pompeio pertinet, quod est in Scito Caesari commemorato B. C. 1, 5 Dent operam Consules, Praetores, Tribuni plebis, quique pro Consulibus (al. Proconsulibus) sunt ad urbem, ne quid Resp. detrimenti capiat. Cic. Verr. 3, 212 c. 91 C. Marcelle, te appello: Siciliae provinciae, cum esses pro Consule (sic Grut. Gron. Graev. non Proconsule) praefuisti. Sic Cic. de Legib. 1 c. 20 Gellium cum pro Consule ex Praetura in Graeciam venisset. Sall. Jug. 44 pr. Sed ubi in Africam venit (Metellus) exercitus ei traditur Sp. Albini Proconsulis: quam lectionem nescio an satis caute in pro Consule mutavit Cortius: qui videri meretur etiam ad Catil. 19, 1. De hoc toto genere Proconsulum vid. Manut. ad Cic. Fam. 1, 1 quae inscripta Lentulo Procos. IV. Interdum etiam multo maioris potestatis hoc nomen fuit. Certe sic Vellei. 2, 31, 2 A. Gabinius legem tulit, ut — Cn. Pompeius ad eos (piratas) opprimendos mitteretur, essetque ei imperium aequum in omnibus provinciis cum Proconsulibus usque ad quinquagesimum miliarium a mari: quo S. C. paene totius terrarum imperium vni viro deferebatur: sed tamen idem hoc ante biennium in M. Antonii Praetura decretum erat etc. Hoc est quod M. Antonii infinitum imperium vocat Cicero in Verr. 2, 8 c. 3. Conf. Ascon. ad h. l. et Lactant. Inst. 1, 11, 32 ubi frustra Antonio Pompeium substitutum eunt viri docti, moniti licet a Spanhemio Diss. 12 p. 470 ubi ab hoc Proconsulatu pulchre derivat Proconsulatum Augustorum et Caesarum de quo deinde. V. Cum rerum potitus esset Augustus, Provincias validiores, ut refert Sueton. 47 et quas annuis magistratum imperiis regi, nec facile nec tutum erat, ipse suscepit (per Legatos pro Praetoribus regendas) caeteras Proconsulibus sortito permisit: et tamen nonnullas commutavit interdum. De discrimine harum provinciarum, et qui eas regerent vid. Lips. ad Tac. Ann. 1, 76 f. Excursu M. Tales sunt, de quibus ista Plinii maioris ponemus: L. 2, 67 Q. Metello Celeri — tum Galliae Proconsuli Indos a rege Sueuorum dono datos. Et 7, 12 f. 10 Surae Proconsulis etiam rictum in loquendo. Et 9, 8 f. 8 Delphinus vnguento perunctus a Flauiano Proconsule Africae. Et 9, 30 f. 48 Non sunt praetereunda et L. Lucullo Proconsule Baeticae comperta de Polypis. It. 19 Prooem. Quod etiam contigit C. Flavio Legato Vibii Prisci Proconsulis. Et 14 extr. Novellius Torquatus ad Proconsulatum usque e Praetura honoribus gestis. Apud Plinium iuniorem varietas quam supra memoravimus, observatur. V. g. 2, 11, 2 Marius Priscus, accusantibus Afris, quibus pro Consule praefuit. Sic Cort. al. Proconsul. Hic recte puto pro Consule legi. Idem Cortius legit 7, 16, 3 Hic nunc pro Consule provinciam Baeticam est petiturus: malim cum reliquis Proconsul. Sed 10, 57 omnes habent, Eos, qui pro Consulibus hanc provinciam obtinuerunt. Denique 10, 64, 4 Est enim adductus ad me in perpetuum relegatus Iulio pro Consule. Al. a Iulio Basso Proconsule. Et paullo post sine varietate, Interrogavi — an adisset docuissetque Proconsulem? (Cort. ad Sall. p. 122) Aufon. . . . Huius ego et natum et generum pro Consule vidi. De officio Proconsulis et Legati sunt tituli Pandectarum 1, 16. et Cod. 1, 35. Proconsulem *ναρ' ἑξοχὴν* de Africa Proconsule, sine alio titulo addito in utroque Codice dictum observat Spanhem. Diss. 9 p. 115. VI. Ab illo Proconsulatu quem quarto loco memoravimus, Traianus et alii Imperatores occasionem videntur arripuisse Proconsules se in numis vocandi, qua de re Spanhem. Diss. 12, 9 p. 463 sqq. VII. Idem l. c. p. 470 observat, Proconsulem peculiaris generis fuisse Germanicum, cum illi teste Tac. Ann. 2, 43 Decreto patrum permissae provinciae, quae mari diuiduntur, maiusque imperium quoquo adisset, quam his, qui sorte aut missu Principis obtinerent: qui quidem Proconsulatus similis fuit ei, de quo loco quarto diximus, et ei potestati, quam Tac. Ann. 15, 25 Corbuloni permissam narrat.

PROCONSULATVS, *us. m.* [*ἀνδραγαθία*] Proconsulis dignitas. Plin. Epist. 2, 12 Summotum a Proconsulatu; quia se in legatione turpiter gesserat, de Proconsulibus iudicare? Plin. 35, 4 f. 5 Antistius Labeo Praetorius, etiam Proconsulatu provinciae Narbonensis functus.

PROCONSULARIS, *e. Adi.* [*ἀνδραγαθίας*] Quod ad Proconsulem pertinet. Gell. 5, 14 Quum provinciam Africanam Proconsulari imperio meus dominus obtineret. Ammian. 22, 9 Achaia proconsularis. Liu. 5, 2 Proconsularem imaginem vocat tribunatum militum

*militum consulari potestate. Proconsularis dignitas, prouincia. Vid. Capitolin. in Pio c. 4. et Vero c. 4.*

**PROCONTOR**, āri. Ab hoc procontanda discetis Symmach. 653. *al. aliter.*

**PROCRAGO**, procraxi, procraxisse, et per syncopen procraxe. *5 Palam aperuisse atque indicasse, et quasi in publico garruisse. Verbum est e Graeco detortum κράζω, κραγῶ, κέρραγμα, quod valet clamo, et vociferor. Lucret. 5, 1158*

Quippe ubi se multi per somnia saepe loquentes

Aut morbo delirantes procraxe ferantur:

Et celata diu in medium peccata dedisse.

*Quidam malunt legi, Protraxe, ut habent plerique libri vulgati: sed Lambinus cum Hermolao hoc aptius et significantius esse contendunt. Adde quod in optimae notae aliquot manuscriptis ita reperitur scriptum. Itaque retinere post Lambinum omnes.*

**PROCRASTINO**, āre. [ἀναβάλλομαι] *15 Diem de die trahere, differre. Cic. pro Rosc. Amer. 26 c. 9 Ac primo rem differre quotidie, ac procrastinare isti coeperunt: deinde aliquanto lentius nihil agere, atque deludere. Idem Verr. 2 c. 45 Res non procrastinatur.*

**PROCRASTINATIVS**, a, um. Partic. Gell. 17, 10 Quae procrastinata sunt ab eo.

**PROCRASTINATIO**, ōnis. f. [ἀνάβλησις] *25 Dilatio. Cic. Philipp. 6, 7 c. 3 Nam cum plerisque in rebus gerendis tarditas et procrastinatio odiosa est, tum hoc bellum indiget celeritatis.*

**PROCREO**, āre. [παιδοποιέω] *25 Liberos progignere. Liu. 1, 3 extr. Proca deinde regnat: is Numitorem atque Amulium procreat. Cic. pro Rosc. Amer. 41 c. 14 Pater igitur amens, qui odisset eum sine causa quæ procrearat. Neque haec inter se congruere possunt, ut natura et procreari vellet, et diligi procreatos non curaret Cic. de Fin. 3 c. 19. Plaut. Rud. 5, 1, 4 Nam lenones ex gaudio credo esse procreatos, Ita omnes mortales si quid est mali lenoni, gaudent. Catull. 59*

Num te laena montibus Libylinis,  
Aut Scylla latrans infima inguinum parte,  
Tam mente dura procreauit ac tetra?

*Sic enim ab initio sui animatus, ut non magis me mea causa putarem esse natum, quam Reipubl. procreatum Pseudo-Cic. anteq. iret in exil. 20. Terra ex minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreat Cic. de Sen. c. 15. Idem Att. 2, 22 Quum diceret in summa se perfidiae et sceleris infamia fore, si mihi periculum pro-*

*crearetur ab eo, quem ipse armasset, quem Plebeium fieri passus esset. al. Crederetur periculum. Vsum procreare Lucret. 4, 833. Passuum. Varro de L. L. 8, 21 extr. Non in volucribus generatim seruat analogia? non ex aquilis, aquilae, atque ex turdis, qui procreantur, turdi, etc. Macrobian. Saturn. 2, 13 Leges bonae ex malis moribus procreantur.*

**PROCREATIO**, ōnis. f. Cic. Tusc. 1, 31 c. 14 *40 Quid procreatio liberorum? quid propagatio nominis? Dissimilitudo locorum, nonne dissimiles hominum procreations habet? Cic. de Diuinat. 2, 96 c. 46.*

**PROCREATOR**, ōris. m. Cic. de Finib. 4, 17 c. 7 *45 Vt ii, qui procreati essent, a procreatoribus amarentur. Idem de Vniuers. 23 c. 8 Animum igitur quum ille procreator mundi Deus ex sua mente et voluntate genuisset.*

**PROCREATRIX**, icis. f. Cic. de Orat. 1, 9 c. 3 *55 Neque enim te fugit laudandarum artium omnium procreatricem quandam, et quasi parentem eam, quam φιλοσοφίαν Graeci vocant.*

**PROCRESCO**, ēre. Lucret. 2, 566 *60 Et res progigni, et genitas procrefcere posse. Ibid. 546 Ex quatuor rebus omnia procrefcere. Lucret. 1, 715 Vnde queat vis immensi procrefcere morbi Lucret. 6, 664.*

**PROCRIS**, is et idis. f. [Πρόκρης] *65 Filia Iphidis, vxor Cephalis, quum audisset a rustico quodam amare eum Auram, quam inuocare consueuerat, ad siluas profecta est, et in frutetis latuit ad deprehendendum maritum cum pellice. Qui quum more solito Auram vocaret, Procris egredi cupiens, fruteta commouit. Sperans Cephalus feram, hastam ineuitabilem iecit, et ignarus interemit vxorem. Haec et plura Seruius enarrans illud Virg. Aen. 6, 445 His Phaedram, Procrinque locis, moestamque Eriphylen. Vid. Ouid. Met. 7, 694 ubi Pro-*

*crin facit Erechthei filiam, et Orithyiae sororem. Vnde et Erechthis vocatur. Huius quoque amore captus fuerat Minos, postquam illa laborantem sanauerat. Vid. Ouid. Remed. Amor. 453. Omnium copiosissime, certe plenissime, Hygin. Fab. 189. et Astron. 2, 35. et utroque loco Muncker.*

**PROCRUSTES**, ae. m. [Προκρῆστis] *75 Celebris latro, habitans in ea parte Atticae, quae Curdalis dicitur. Viatores ad lectum, quem ascendere cogebat, emensus, longioribus partem supereminentem amputabat, et breuiorum pedes distendebat. De quo Plutarch. in Theseo, et Diodor. 4, 5. Immitem vocat Ouid. Met. 7, 438. Toruum Id. Epist. 2, 69. Conf. Sidon. Carm. 5, 477. et Maurf. Thef. c. 7. Al. male quidem Procrustes.*

**PROCVBO**, ui, itum, āre. *80 Anteiacere, Obiacere, et sic Protegere, ut habeat cognationem cum Excubo. Virg. Georg. 3, 145 Mucicus ubi, et viridissima gramine ripa Speluncaequae tegant, et faxea procubet umbra. Lassus procubuit Ouid. Met. 3, 414. Sed vsitatius est PROCUBO.*

**PROCVBITOR**, ōris. m. *90 Qui noctu, custodiae causa ante castra excubat. Festus: Procubitores dicuntur fere velites, qui noctu custodiae causa ante castra excubant, cum castra hostium in propinquo sunt, ut M. Cato in eo, quem de re militari scripsit. Gloss. Vet. Procubitor, Φερεός. De Procubitores vid. plura apud Stewech. in Veget. 3, 8.*

**PROCVDO**, di, sum, ēre. [ἐπικόπτω, ἐπικολάπτω] *95 Prolatare, eudendo extenuare, inquit Seruius, seu probe cudere, exacuere. Virg. Georg. 1, 261 — Durum procutit arator Vomeris obtusidentem. Est et Producere, longiusque aut amplius efficere aliquid: Ira procutit enses Hor. Carm. 4, 15, 19. Ignis procutunt ignem Lucret. 2, 1112. Al. Producunt. Dolos procutere Plaut. Pseud. 2, 2, 20. Cic. de Orat. 3, 119 c. 30 extr. Non enim solum acuenda no-*

*100 bis, neque procutenda lingua est, sed onerandum complendumque pectus maximarum rerum, et plurimarum suauitate, copia, varietate. Prolem propagando procutere, i. Procreare, producere. Lucret. 5, 854. Et 848 Saecula propaganda procutere. Vitam procutito legendo aut scribendo; i. e. Producito Varro apud Non. 2, 677. Veluptas*

procuritur viuendo Lucret. 3, 1094. Idem 5, 1263 — Quamuis in acuta et tenuia posse Mucronum duci fastigia procedendo.

PROCVL. Adu. [*ὑποδεν, πρόσω, εἰς μακρῶν*] Locum proprie significat separatum, et pro re nata longius propiusue remotum. Etymon frustra forte quaeritur in voce satis simplici. Seruius certe parum probabiliter ad Aen. 3, 13 Procul, ait, est quasi porro ab oculis. Nec scio, an multo melius a Procellendo deriuat Vossius in Etymol. Si ut a facio facilis est facul, (ut a similis simul) possis putare a Procio i. promoteo esse procilis et procul: licet illud plane obsoleuerit. Redimus ad

10 significationem, quam unicam habet eam, quam posuimus. Neque enim audiendus Seruius, qui ad Virg. Ecl. 6, 16. et Aen. 6, 10 contrarium illi intellectum, nempe prope assignat: quem sequitur Gloss. Lat. Gr. quod uno Spiritu ponit, Procul ἔγγυς καὶ μακρῶν καὶ πρόσωθεν. Hoc commentum bene iam refutat a Perizon. ad Sanct. Min. 1, 16, 7. Illud

15 modo teneamus, totum hoc procul et prope esse relatiuum, ut possit eadem res diuerso respectu vel prope esse vel procul. Satis est ad hoc, ut aliquid procul esse dicatur, si non sit contiguum, aut ita prope, ut solet, ut optatur, ut efficax esse possit. Caeterum interdum non tam locum proprie dictum, quam tempus, et animi adeo aduersionem s. applicationem

20 remouet: quae omnia iam exemplis declarabuntur. Plaut. Curc. 1, 2, 18 Amabo, cuius vox auribus sonat procul? Caes. B. G. 5, 46 Tum fumi incendiorem procul videbantur. Ter. Adel. 3, 3, 84 Sed quis illic est, quem procul video? Idem Eun. 4, 7, 17 Vt tu illos procul hinc ex occulto caederes, facerent fugam. Idem Hec.

25 4, 3, 1 Quem cum istoc sermonem habueris, procul hinc stans accepi, vxor. Hoc procul non nimis remotum fuisse debet. Hoc significat, se audisse, quod non sibi dictum esset. Ouid. Met. 2, 464 I procul hinc dixit, nec sacros pollue fontes. Iuuen. Sat. 14, 45 Procul hinc, procul inde puellae Lenonum etc. Virg. Aen. 6, 258 Procul

30 o procul este profani. Ouid. Fast. 2, 623 Innocui veniant, procul hinc, procul impius esto. Gratius 447 Procul hinc extorribus ire Praedico, praesente Deo, praesentibus aris, Quis scelus aut manibus sumtum, aut in pectore motum est. Stat. Silu. 3, 3, 13 Procul hinc, procul ite nocentes, Si cui corde nefas tacitum, fessique

35 Senectus Longa patris etc. Cic. in Catil. 2, 29 de Dīs, Qui iam non procul, ut quondam solebant, ab extero hoste et longinquo, sed hic praesentes suo numine, atque auxilio, sua templa atque vrbis tecta defendunt. Abscedere procul, vid. ABSCEDO. Sallust. Iugurth. 85, 38 Caeterum homines superbissimi procul Errant. h. e. Vehementer falluntur, et longe a vero iudicio aberrant. Ouid. Met. 2, 458

40 His quoque laudatis, procul Est ait, arbiter omnis. Procul Habeo irae et studii causas Tacit. Ann. 1, 1, 6. i. ab animo meo remouet. Cic. Verr. 2, 48 Quia non posset negare ab illis pecuniam datam, non Quaesuit procul alicunde. Ter. Adelph. 3, 2, 50 Postremo, quando

45 ego conscia mihi sum, a me culpam esse hanc procul. Ouid. Epist. 4, 75 Sint procul a nobis iuuenes, ut femina comiti. Cic. de Lege Agr. 2, 87 Haec quae procul erant a conspectu imperii, non solum affligerunt, sed etiam, etc. Cic. pro Cluent. 2 Altera autem, quae procul a iudicio remota est, quae concionibus seditiose

50 concitatis accommodatior est, quam tranquillis moderatisque iudiciis. Procul a literis Quinctil. 7, 2. Caelestia procul esse a naturae cognitione Cic. Acad. 1, 15. Procul a patria Virg. Ecl. 10, 46. Plaut. Curc. 2, 2, 11 Hac noctu in somnis visus sum viderier procul

55 Quinctil. i prooem. De procul, vid. DE. Virg. Ecl. 6, 16 Serta procul tantum capiti delapsa iacebant. Ad hoc procul minimum interuallum satis est. Idem Aen. 3, 13 Terra procul vastis colitur Mauortia campis. de Thracia certe mari disiuncta. Eadem ratio Aen. 5, 124. Id. Aen. 4, 278 Tali Cyllenius ore locutus Mortalis

60 visus medio sermone reliquit, Et procul in tenuem ex oculis euanuit auram. Eo ipso quod euanuit, remouit se, et subduxit oculis. Repetit hunc versum de Apolline Aen. 9, 658. ¶ 2 De multorum saeculorum posteritate remota usurpatur a Stat. Silu. 1, 6, 98 Quos ibi procul hic dies per annos! Quam nullo sacer exolefcerit aeuo.

65 ¶ 3 Praepositionem esse volunt, quae tum Accusatiuum adsciscat, tum Ablatiuum. De Accusatiuo laudatur Liuius 21, 7 Locus procul muros satis aequus agendis vineis fuit. Sed apparet sibilum, qui vocem satis incipit, adhaesisse in quibusdam libris praecedenti muro, ut recte editum a Drakenborchio. Curt. 5, 5, 5 recte Freinshemius edidit, iamque

70 haud procul vrbe erant, ubi quidam vrbem. Idem 4, 13, 35 dedit, Impedimenta — haud procul acie in edito colle constituit, pro aliorum aciem. Ne Ablatiuum quidem proprium ac suum regere videtur: Sed est ille ab ommissa Praepositione a vel ab, quam saepe exprimi, allata modo exempla docent. Sic et Voss. de Anal. 4, 22. Tacit.

75 Hist. 1, 54 Nec procul seditione aberant: Praepositio in Verbo est. Procul mari incolebant Liu. 38, 16 extr. Non procul Oceano habet Plin. 5, 9. Ennius apud Cic. Fam. 7, 6 Multi suam rem bene gessere, et publicam patria procul. Haud procul Neapoli Plin.

80 9, 53. Ambitione procul Hor. Serm. 1, 6, 52. Procul discordibus armis Virg. Georg. 2, 459. Procul dubio, i. Certe Suet. Claud. c. 3. Columel. i praef. Nam illud procul vero est, quod plerique crediderunt, etc.

PROCVLA, vid. PROCVLVS.

PROCVLCO, are. [*κατανάρω*] Progrediendo, vel aliud agendo

85 conculcare. Columel. 2, 20 Nam dum a pecudibus legumina proculcantur, herbae etiam atteruntur vngulis, etc. Idem 2, 15 Tum pedibus lotis in modum farinae proculcant. Segetes crescentes proculcat aper Ouid. Met. 8, 290. Virg. Aen. 12, 534 Crebro super vngula pulsu Incita, nec domini memorum proculcat equorum. Fata

90 proculcare, Mortem non curare, spernere Sen. Phoen. f. 1.

PROCVLCATIO, onis. f. Plin. 8, 18 Obturbata proculcatione aqua. Sen. de Tranquill. Anima. c. 11 Quod regnum, cui non parata ruina et proculcatio.

PROCVLCATOR, oris. m. In militia idem qui Procurfator.

95 Amnian. 27, 23 Inueniri posse aliam viam, praeter eam, quam insperare proculcatores.

PROCVLEIVS, i. m. Ut scribit Acron, Eques fuit Romanus, Augusti amicissimus, qui pius sic erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit, ut spoliatis bello ciuili patrimonium suum ex integro diuideret, quod cum eis iam ante diuiserat. Haec Acron apud Hor.

100 Carm. 2, 2, 5. Viuet extento Proculeius aeuo Notus in fratres animi paterni. Huius meminit et Plutarchus in vita Antonii. Conf. Hard. ad Plin. 7, 45. et Burm. ad Quinctil. 6, 3. Cognomen fuisse Cominiorum tradit Spanhem. Num. diff. 6.

PROCVLEIVS, i. m. Ut scribit Acron, Eques fuit Romanus, Augusti amicissimus, qui pius sic erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit, ut spoliatis bello ciuili patrimonium suum ex integro diuideret, quod cum eis iam ante diuiserat. Haec Acron apud Hor.

100 Carm. 2, 2, 5. Viuet extento Proculeius aeuo Notus in fratres animi paterni. Huius meminit et Plutarchus in vita Antonii. Conf. Hard. ad Plin. 7, 45. et Burm. ad Quinctil. 6, 3. Cognomen fuisse Cominiorum tradit Spanhem. Num. diff. 6.

PROCVLCATIO, onis. f. Plin. 8, 18 Obturbata proculcatione aqua. Sen. de Tranquill. Anima. c. 11 Quod regnum, cui non parata ruina et proculcatio.

PROCVLCATOR, oris. m. In militia idem qui Procurfator.

95 Amnian. 27, 23 Inueniri posse aliam viam, praeter eam, quam insperare proculcatores.

PROCVLEIVS, i. m. Ut scribit Acron, Eques fuit Romanus, Augusti amicissimus, qui pius sic erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit, ut spoliatis bello ciuili patrimonium suum ex integro diuideret, quod cum eis iam ante diuiserat. Haec Acron apud Hor.

100 Carm. 2, 2, 5. Viuet extento Proculeius aeuo Notus in fratres animi paterni. Huius meminit et Plutarchus in vita Antonii. Conf. Hard. ad Plin. 7, 45. et Burm. ad Quinctil. 6, 3. Cognomen fuisse Cominiorum tradit Spanhem. Num. diff. 6.

PROCVLEIVS, i. m. Ut scribit Acron, Eques fuit Romanus, Augusti amicissimus, qui pius sic erga fratres suos Scipionem et Muraenam fuit, ut spoliatis bello ciuili patrimonium suum ex integro diuideret, quod cum eis iam ante diuiserat. Haec Acron apud Hor.

100 Carm. 2, 2, 5. Viuet extento Proculeius aeuo Notus in fratres animi paterni. Huius meminit et Plutarchus in vita Antonii. Conf. Hard. ad Plin. 7, 45. et Burm. ad Quinctil. 6, 3. Cognomen fuisse Cominiorum tradit Spanhem. Num. diff. 6.

PROCVLEIA et PROCVLINA, ae. f. *Mulierum nomina apud Martial. 10, 41. Et 6, 22.*

PROCVLIO, f. PROCVLINO, are. Paullus Festi, proculiunt, promittunt. *Ipsa Festus, Proculinat (f. proculinant) promittunt ait significare Antistius de iure Pontificali libro nono.*

PROCVLVS, i. m. [*Πρόκλος*] *Cognomen eius, qui natus sit patre peregrinante a patria procul. Sunt qui credant Proculos ideo dictos, quia patribus senibus, quasi procul progressis aetate, nati sunt. Festus Paulli. Hinc contracte Proclus. Proculus, cum prisco tempore Virginiorum et Geganiorum praenomen fuisset, postea cognomen fuit Plautiorum. Auct. de nominibus sub Val. Max. Quae olim praenomina fuerunt, nunc cognomina sunt, ut Proculus. ¶ 2 Etiam feminarum est, ut Procula adultera et meretrix Iuvenal. 2, 68. et 3, 23.*

PROCVMO, cubui, cubitum, ere. [*προσπίπτω, κατάκαμαι*] 15  
*Prosterni, pronum iacere: quod proprie quidem de animalibus, per translationem vero etiam de aliis rebus dicitur, cum inclinatur vel iacent adeo. Liu. 1, 7 Ipsum festum via procubuisse. Columel. 1, 6, 6 Lata bubilia esse oportebit pedes X, vel ut minimum IX. Quae mensura et ad procumbendum pecori, et ingario ad circumcundum laxa ministeria praebet. Soluti vino procubere Virg. Aen. 9, 190. Lassus studio venandi procubuit Ouid. Met. 3, 413. In terram toto procumbere vultu Idem ibid. 14, 281. Terrae procumbere, b. e. In terram Ouid. Met. 2, 347. Pede offenso Idem Fast. 2, 720. Genu succiduo Ouid. Epist. 13, 24. Genu posito suppliciter Idem Fast. 2, 438. Genibus alicuius procumbere; b. e. Ad genua Ouid. Met. 13, 585. Procumbere ad genua, vel ad pedes alicuius Liu. 25, 7 pr. Ante pedes alicuius Ouid. Epist. 12, 186. Procumbere ad arborem Plin. 8, 16. Martial. 1, 56 (61) Quod ruet intergum, vel quos procumbet in armos, Alta iuuenorum vulnera figet ubi? In genua procumbere Curt. 9, 5, 13. Procubuit lupa Virg. Aen. 8, 630. Culmus procumbit grauidis aristis Virg. Georg. 1, 111. Domus lapsa in domini procubuit caput Ouid. ex Pont. 1, 9, 14. Nemora omnia late procumbunt Lucan. 3, 395. Poplites procumbunt Lucret. 4, 950. Segetes procubere imbribus Caes. B. G. 6, 42. Tectum thalami procumbit Ouid. Fast. 4, 233. Tecta super habitantes procubere Quintil. 2, 16. Turris procubuit pondere Virg. Aen. 9, 541. Procumbunt milites, pro Cadunt Caes. B. C. 2, 42. Procumbit humi bos Virg. Aen. 5, 481. Metu procubere ferae Stat. Theb. 4, 147. Bello et armis procubuisse Valer. Argon. 4, 753. Certamine summo procumbunt Virg. Aen. 5, 198. Fatis procubere pares Stat. Theb. 2, 642. Ictu saxi procumbit Sil. 8, 669. Manu nostra procubere Ouid. Met. 13, 262. Strage hac me vellem procubuisse Valer. Argon. 3, 271. Plin. 16, 36 de arundinibus, Omnibus vero folia a nodo, orsa, complexu tenues per ambitum inducunt tunicas, atque a medio internodio, cum plurimum, desinunt vestire, procumbuntque. b. e. In terram inclinatur. Taxi procumbentes Lucan. 3, 419. Alfenus in l. si quando D. si feruit. vindicet. Si quando inter aedes binas paries esset, qui ita ventrem faceret, ut in vicini domum semipedem aut amplius procumberet: agi oportet, etc. Metaph. Sen. Epist. 18 Vt tunc voluptatibus solus abstineat, cum in illas omnis turba procubuit.*

PROCVPIDO, inis. f. Monet etiam in nos procupido amoris Min. Felix c. 26, 11. Sed Meurf. Ex qua manet in nos porro cupido amoris. Herald. Ex qua manare in nos|procupidanem amoris.

PROCVRO, are. [*ἐπιτροπέω, ἐπιμελέομαι*] *Administrationem alienarum rerum vel suarum gerere. Cic. Fam. 12, 24 Is procurat rationes negotiaque Dionysii nostri. Idem Acad. 1, 29 Sapientiam perfectam, quem deum appellant, omniumque rerum, quae sunt ei subiectae, quasi prudentiam quandam, procurantem caelestia maxime, deinde in terris ea, quae pertinent ad homines. Procurare prouinciam Plin. 7, 16. Ictus l. 86 Dig. de acquir. et amitt. hered. Pannonius Avitus cum in Cilicia procuraret, de praeside Prouinciae. ¶ 2 Est etiam sacrorum verbum et significat prodigii alicuius causa rem sacram facere. Gell. 4, 6 Vt terram mouisse nuntiari solet, eaque res procuratur, ita — Eius rei causa S. C. factum est — Quod C. Iulius L. F. Pontifex nuntiavit, in sacrario in regia hastas Martias mouisse: de ea re ita censuerunt, uti M. Antonius Consul hostiis maioribus Ioui et Marti procuraret, et caeteris Diis, quibus videretur placandis uti procurasset satis habendum censuerunt, etc. Cic. de Diuin. 2, 130 c. 63 Officium autem esse eius, praenosceri dei erga homines mente qua sint, quidque significant, quemadmodumque ea procurantur, atque expientur. Fulgur procurare Suet. Galb. c. 4. Vid. Brouckb. ad Tibull. 1, 5, 13. Petron. c. 10. Et Drakenb. ad Sil. 8, 125. Minas caelestium hostiis Apul. Met. 9 p. 233. Sacra Nepos 2, 2 extr. Sacrificia Caes. B. G. 6, 12. Magna vis est in monstris interpretandis ac procurandis, in Artuspicum disciplina Cic. de Diuin. 1, 3 c. 2. ¶ 3 Simpliciter curare. Plaut. Poen. prol. 29 Nutrices pueros, infantes minutulos domi procurant. Apul. . . Hunc enim equulum suum curiose nimis procurantem inueni. Catull. 45, 15 Et me procuravi ocimoque, et vrtica. Varro de L. L. 4, 14 Aedilis, qui aedes sacras et priuatas procuraret. Virg. Aen. 9, 158 Laeti bene gestis corpora rebus Procurete viri. Stabulis procurans otia pastor Sil. 6, 330. Procurare arbores, Adhibita diligentia excolere, et prouidere, ut crescant. Cato de R. R. c. 43 Eodem modo caeteras arbores procurato. Prima syllaba anceps est. Produci-tur apud Virg. et Sil. supra. corripitur apud Tibull. 1, 5, 13 Ipse procuravi, ne possent saeua nocere. Somnia. i. Expiant. Add. Ouid. Art. 1, 587 Procurator.*

PROCVRATIO, onis. f. [*ἐπιτροπή*] Varr. de R. R. 1, 1 Advenero Mineruam et Venerem, quarum vnus procuratio oleti, alterius hortorum. Alienorum Honorum mercenaria procuratio Sen. de Breu. Vit. c. 17, Negotii publici procuratio Cic. pro Sext. 66 c. 30. Vlpian. in l. quae omnia D. de procurat. Nec ferendus est procurator, qui sibi Adferit procurationem. Nam hoc ipso suspectus est, quod operam suam ingerit inuito: nisi forte purgare magis convicium, quam procurationem exsequi maluerit. Cic. de Nat. Deor. 1, 3 Sunt philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. Cic. pro Rosc. Amer. 28 Qui postea, quam magistratus creauit, legesque constituit, sua cuique procuratio auctoritasque est restituta. Suscipere procurationem rei alicuius Vlpian. in l. si vero §. si filiofamilias D. mandati, vel contra. Cic. Verr. 5, 36 Mihi sacrarum aedium procurationem, mihi totam urbem tuendam esse commissam. Idem Acad. 105

1, 11 Dum me ambitio, dum honores, dum causae, dum Reipublicae non solum cura, sed quaedam etiam procuratio multis officiis implicatum et constrictum tenebat, etc. Expiatio: Cic. de Diuin. 1, 101 c. 45 Atque etiam scriptum a multis est, quum terrae motus factus esset, vt fuit plena procuratio fieret. Cic. de Legib. 2, 34 Iam de aruspicum religione, de expiationibus et procurationibus satis superque in ipsa lege dictum puto.

PROCVRATIVNCVLA, ae. f. Dimin. Sen. Epist. 31 Omnia transisti procuratiunculae pretio.

10 PROCVRATOR, oris. m. [ἐπίτροπος, ἐπιμελητής, διοικητής, κηδεμών] Late patet vis huius Nominis, quam complexus videtur Vlpian. l. 1 §. De Procuratoribus (totus ille titulus inspiciendus erit omnia scire volenti) Procurator est, qui aliena negotia mandatu domini administrat: quiri etiam iniussu s. sine mandatu, vt l. 35 pr. eod. Talis videtur  
 15 Procurator Voluntarius Cic. Bruto 17 c. 4 Ego a te, huius voluntarius procurator, petam, quod ipse, cui debes, te incommodo exacturum negat. Talis videtur fuisse Sex. Alphenus procurator P. Quinctii Cic. pro Quint. 27 c. 6. Vid. Cuiac. Obsf. 10, 25. Quam late pateat hoc nomen, declarat etiam locus Cic. pro Caecin. 57 c. 20, ubi ad verba legis, VNDE TV AVT FAMILIA, AVT PROCVRATOR  
 20 TVVS, ita disputat, Homines — sic loquuntur, — vt seruos — appellent vno familiae nomine; de liberis autem quisquis est, procuratoris nomine appelletur: non quo omnes sint aut appellentur procuratores, qui negotii nostri aliquid gerant: sed — verba subtiliter exquiri omnia noluerunt —: non alia ratio iuris, vtrum me tuus  
 25 procurator deiecerit is, qui legitime procurator dicitur, omnium rerum eius, qui in Italia non sit, absitue reip. causa, quasi quidam paene dominus, hoc est alieni iuris vicarius: an tuus colonus, aut vicinus, aut cliens, aut libertus, aut quiuis, qui illam vim Deiectionemque tuo rogatu, aut tuo nomine fecerit. Itaque priuatorum, mulierumque  
 30 adeo etiam Procuratores sunt: Martial. 5, 62 Vxoris res agit, inquis. Iste meac. Sane certus et asper homo est, Procuratorem vultu qui praeferat ipso, etc. Nempe hic procurator ex eo genere, de quo Ouid. Art. 1, 587. Inde Procurator nimium quoque multa procurat, Et sibi mandatis plura videnda putat. Cic. Att. 4, 15 Mihi mehercule nihil videbatur esse, in quo tantulum interesset, vtrum per procuratores ageres, an per te ipsum. Lepidus ad Cic. Fam. 10, 30 A meis  
 35 procuratoribus certior sum factus. Diuersissimae igitur conditionis homines hoc nomine comprehenduntur: Non tantum est Pothinus regni Aegypti procurator Caes. B. C. 3 extr. Sed etiam Villae Colum. 1, 6, 75 Talis est, de quo Cic. de Orat. 1, 249 c. 58 Mandare aliquid procuratori de agricultura, quin partium villae, vt Apum, Columel. 9, 9, 1 et 2. Auiarii, Varr. 3, 6, 3. ¶ 2 Nobilissimum genus sunt Procuratores Caesarum, diuersissimi ipsi quoque generis. Quidam, in minoribus praesertim prouinciis, quae Praesidem alium non haberent, cum imperio erant: Vid. Lips. ad Tacit. Ann. 12, 60 §. Excurs. B. quem etiam adscribunt ad Sueton. Claud. 12. Add. Salmas. ad Spartian. Hadr. c. 13 Bynkersh. Obsf. Iur. Rom. 2, 21. Talis fuit Pontius Pilatus, de quo Tacit. Ann. 15, 44 Auctori nominis eius Christus, Tiberio imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat.  
 50 Tales dicuntur Procuratores cum iure gladii. Vid. Reines. ad Inscr. 1, 14. Quidam, quam non haberent potestatem sibi arrogabant. Tacit. Ann. 4, 15 cum accusaretur Procurator Asiae, Lucilius Capito, adfuerat Tiberius, Non se ius, nisi in seruitia et pecunias familiares dedisse. Quod si vim Praetoris vsurpasset, manibusque militum vsus foret; spreta in eo mandata sua, audirent socios. Huius generis Procuratores sunt, de quorum vel litibus vel concordia cum Legatis Aug. seu Praesidibus Prouinciarum, vid. Tac. Ann. 14, 38 sq. et Agric. 9. De his Guther. de Off. Dom. Aug. 3, 33 sqq. ¶ 3 Non melius intelligentur diuersa illa Procuratorum genera, quam si Catalogum eorum  
 60 texamus, de quo eadem hic monita volumus, quae supra de Praepositis dicta sunt. Addendum et hoc: Gruterianos Indices qui conferre voluerit meminerit, et n. V et n. VII Procuratores recenseri. Memorantur igitur, simpliciter Procuratores Augusti, v. g. Reines. Inscr. 6, 30 et plures apud Gruterum. ab Alimentis, et ad Alimenta, Grut. Alpium, Tacit. Hist. 3, 42. — Cottianarum, Grut. per Baeticam, Idem. Balnei, Id. Baphiorum, Not. Dig. Imp. ad Bona damnatorum, Grut. Bybl. s. Bibliothecae, Id. a Censibus accipiendis, Id. C. i. Centesimae hereditatum, sumnti Choragii (Aug. Lib.) Id. Dro-  
 70 mi factionis Venetae, Vet. Inscr. apud Turn. 11, 11, qui interpretatur, Hippodromi. Ducenarius, Sueton. Claud. c. 24. Salmas. ad Capitolin. Pertin. 2. ab Ephemeride, Grut. ab Epistolis, Id. Fabrorum, Id. Familiae gladiatorum, Id. Fisci Asiatici, Id. Formis, Fundis, Caietae, Id. Gynaeciorum (sic leg. non Cynegiorum monet Labbeus) Not. Dig. Imp. Hortorum Maianorum et Lamianorum, Grut. Kalendarii Tribuni plebis et Quaestoris vrhis, apud Gorium Monum. Liu. p. 163 sq. qui laudat Noris. ad Cenot. Pisan. 1, 3. Laurento ad Elephantos Grut. Linificiorum Not. Dig. Imp. Ludi s. Ludorum, Tacit. Ann. 11, 35. — matutini, Reines. 1, 157. a Mandatis, Grut. Mausolei, Id. Metall. Alboc. (i. Albocensis in Hispania Tarracon. Spanhem. de Vsu et Praest. num. Dif. 13 p. 631) Grut. Miniciae, s. Minuciae, vid. §. 1. Monetae s. Monetarum, N. D. I. Ammian. Marcell. 28, 1. conf. Reines. ad 6, 123. Operum publicorum, Grut. Ornamentorum, Id. a Patrimonio, et Patrimonii, Grut. Pecuniae Reg. Urb. Id. a Pinacothecis, Fabrett. Inscr. p. 724. Portus, Grut. ad Praedia Gallicana, Id. Praegustatorum, Id. Prouinciae Britanniae, Reines. 6, 128. Prouinciarum Lugd. Reines. 9, 60. Tales plurimos dabant Gruteriani Indices, et Taciti. Procurator et Praefes Prouinciae Sardiniae, Grut. p. 487, 9. a Rationibus, Grut. Talis est Petron. c. 30 Procurator rationes accipiebat in prima parte triclinii. Vid. Gonsal. — Aurariarum, Grut. — Prouinciarum, Id. Regionis Calabriae, Norici, Grut. a Regionibus vrhis, vid. Gor. ad Monum. Liuiae p. 84. Rei priuatae, N. D. I. Saltuum, N. D. I. ab Scaena theat. Imp. Domit. Grut. Tibicinum, Idem, 95 Tractus Campaniae, Carthagenensis, Id. Vectigaliorum; et Vectigalium, Grut. Viac Ost. (Ostienfis) et Camp. Id. XX, i. Vicissimae hered. Grut. — Umbriae, Id. Villarum Tusculanarum. Grut.